


CONTRAT DE BAIE DE LA RADE DE TOULON 

ET DES ÎLES D’OR (2023-2027) 
Catalogue des actions  

 

 

 

ENJEU A : 

REDUIRE LES POLLUTIONS POUR 

AMELIORER LA QUALITE DES EAUX 

 



CONTRAT DE BAIE DE LA RADE DE TOULON 

ET DES ÎLES D’OR (2023-2027) 
Catalogue des actions  

 

 

 

Objectif A.1 : 

Développer des réseaux de 

suivi pérennes de la qualité 

des eaux sur le territoire du 

contrat de baie 

  



 
 
 
 
 

CONTRAT DE BAIE DE LA RADE DE TOULON ET DES ILES D’OR [2023-2027] 

Métropole TPM  
Suivi de la qualité chimique des eaux littorales à l'échelle du 

périmètre du Contrat de baie : campagnes trisannuelles 
RINBIO-RADES 

 

CLASSEMENT DE L’OPERATION 

Objectif(s) du Contrat de 
[...]
Contexte et objectif / gain 
environnemental attendu 

Le Schéma Directeur d’Assainissement (SDA) a été approuvé en juin 2016. 
Depuis, la Métropole a entrepris un programme de renouvellement des 
collecteurs, de sécurisation des postes de refoulement, et de restructuration des 
chaînes de transferts sur les secteurs prioritaires. De plus, le diagnostic permanent 
a été mis en place et les réseaux ont été cartographiés avec une plus grande 
précision. 
 
Il est nécessaire d’effectuer une actualisation de l’étude afin de prendre en compte 
les actions engagées jusqu’alors, de mesurer leurs effets, d’affiner la cohérence 
du programme avec les documents d’urbanisme récents et d’ajuster le programme 
d’actions et la stratégie d’exploitation des systèmes d’assainissement pour les 
années 2025 à 2035, et de consolider la prospective tarifaire. 
 
L’objectif principal reste la protection des milieux naturels, par une conformité des 
systèmes et la maitrise et réduction de l’occurrence des débordements par temps 
de pluie.  

Contenu technique de 
l’opération 

L’actualisation du SDA devra permettre : 
- La compilation des données existantes et des études, diagnostics, et 

travaux réalisés 
- L’identification des secteurs à enjeux nécessitant des diagnostics 

complémentaires 
- L’optimisation de la gestion patrimoniale : meilleure connaissance des 

réseaux, exploitation des données d’autosurveillance et de diagnostic, 
mise à jour précise des données du SIG, programmation pluriannuelle de 
renouvellement des réseaux 

- L’analyse des risques de défaillance sur les réseaux et ouvrages 

Enjeu A : Réduire les pollutions 

Action n°11 



- La mise à jour et l’approbation du zonage d’assainissement 
- L’étude de la vulnérabilité des ouvrages faces au risque d’inondation en 

cohérence avec le SCOT, l’étude de l’adaptation du système 
d’assainissement à l’élévation du niveau marin  

MONTANT DE L’OPERATION ET PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL 

Montant prévisionnel de 
l’opération (HT) 300 000€ (Phase 1 : 2023-2024) 

Co-financements 
possibles 

Partenaire financier Taux Assiette 
éligible Aide financière 

Agence de l’Eau RMC 50% 300 000€ 150 000€ 

Région SUD    

Département du Var Contacter le 
Département   

Autre(s) :    

Commentaires Le CCTP devra être soumis pour avais à l’Agence de l’eau 

CALENDRIER DE L’OPERATION 

Calendrier prévisionnel de 
l’opération 

2023 2024 2025 2026 2027 

     

Année d’engagement 
(notification / ordre de 
service) 

2023 

Conditions de mise en 
œuvre et de faisabilité  

SUIVI ET EVALUATION DE L’OPERATION 

Indicateurs de suivi de la 
réalisation de l’action  Remise des rapports d’étude 

LIENS DE L’OPERATION AVEC LES DOCUMENTS CADRE ET LES AUTRES DEMARCHES DU TERRITOIRE 

Lien avec le SDAGE 
Rhône Méditerranée 
Corse 2022-2027 (DCE) 

 

Lien avec le DSF 
Méditerranée (DCSMM)  

Lien avec les autres 
démarches du territoire SCOT Provence Méditerranée 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRAT DE BAIE DE LA RADE DE TOULON ET DES ILES D’OR [2023-2027] 

Marine Nationale 
Mise en place de dispositifs pour améliorer les connaissances 

sur les ouvrages d'assainissement de la Base navale de 
Toulon 

 

CLASSEMENT DE L’OPERATION 

Objectif(s) du Contrat de 
baie visé A.2. Réduire les pollutions bactériologiques 

Nature de l’opération 
□ Etude □ Travaux  Etude et travaux □ Gestion / Exploitation 

□ Suivi □ Animation □ Communication / Sensibilisation 

DESCRIPTION DE L’OPERATION 

Localisation de l’opération Base Navale de Toulon  

Contexte et objectif / gain 
environnemental attendu Surveillance des rejets d’eaux usées 

Contenu technique de 
l’opération 

La base navale de Toulon est rattachée au système d’assainissement 
d’Amphitria et dispose d’installations de soutien sensibles qui nécessitent la mise 
en œuvre de travaux de rénovation commune eaux usées/eaux potables 
(tranchée unique).  
 
Pour ces deux réseaux l’engagement financier prévu (réseaux AEP inclus) est 
de :  

 2023 :1 000k€ 
 2024 : 5 000k€ 
 2025 : 10 000k€ 

 
La première phase de travaux (2023-2024) concerne la zone Vauban avec un 
budget évalué à 1,2 M€ (budget global avec AEP 1,8M€). 
 
Pour l’année 2023 : 
 
-  mise en place de débitmètres sur tous les postes de relevage qui n’en sont pas 
dotés (une dizaine) pour affiner les mesures de volume rejeté (chiffrage en cours, 
environ 8k€ par appareil) 
- mise en place d’un système de surveillance à distance (supervision) des rejets 
EU (environ 480 K€). 
 
 
 

Enjeu A : Réduire les pollutions 

Action n°12 



MONTANT DE L’OPERATION ET PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL 

Montant prévisionnel de 
l’opération (HT) 560 000€  

Co-financements 
possibles 

Partenaire financier Taux Assiette 
éligible Aide financière 

Agence de l’Eau RMC 50% 560 000€ 280 000€ 

Région SUD    

Département du Var    

Autre(s) :    

Commentaires  

CALENDRIER DE L’OPERATION 

Calendrier prévisionnel de 
l’opération 

2023 2024 2025 2026 2027 

     

Année d’engagement 
(notification / ordre de 
service) 

2023 

Conditions de mise en 
œuvre et de faisabilité  

SUIVI ET EVALUATION DE L’OPERATION 

Indicateurs de suivi de la 
réalisation de l’action  Nombre de débitmètres installés 

LIENS DE L’OPERATION AVEC LES DOCUMENTS CADRE ET LES AUTRES DEMARCHES DU TERRITOIRE 

Lien avec le SDAGE 
Rhône Méditerranée 
Corse 2022-2027 (DCE) 

 

Lien avec le DSF 
Méditerranée (DCSMM)  

Lien avec les autres 
démarches du territoire  

 
 



 
 
 
 
 

CONTRAT DE BAIE DE LA RADE DE TOULON ET DES ILES D’OR [2023-2027] 

Communauté 
d’Agglomération 

de la Provence Verte 

Construction de la nouvelle station d’épuration de  
Méounes-lès-Montrieux 

 

CLASSEMENT DE L’OPERATION 

Objectif(s) du Contrat de 
baie visé A.2. Réduire les pollutions bactériologiques 

Nature de l’opération 
□ Etude  Travaux □ Etude et travaux □ Gestion / 

Exploitation 

□ Suivi □ Animation □ Communication / Sensibilisation 

DESCRIPTION DE L’OPERATION 

Localisation de l’opération 

La Commune de Méounes-lès-Montrieux est située au centre-ouest du 
Département du Var, à mi-distance de Toulon et de Brignoles. La Commune est 
desservie par la D2 et D202 vers Signes et est traversée par la D554 suivant un 
axe nord sud. 
D’une superficie de 41 km² environ et limitrophes aux communes de Belgentier, La 
Roquebrussanne, Néoules, Mazaugues, Garéoult et La Valette du Var, 
MEOUNES-LES-MONTRIEUX est une Commune rurale de la Communauté 
d'Agglomération Provence Verte (basée à Brignoles).  Une grande majorité de la 
population est regroupée dans le vieux village et les quartiers adjacents (Les 
Ferrages, Saint Lazare, La Colle, Cros de l’Estang, … : secteurs desservis par le 
réseau d’assainissement).  
Le reste de la population se répartit en habitat diffus (non assaini collectivement).  
La commune se caractérise par de nombreux espaces forestiers, une forte 
présence de l'eau, une altitude moyenne de 250 m et un relief très marqué variant 
de 178 m d’altitude à 784 m.  

 

Enjeu A : Réduire les pollutions 

Action n°13 



La future station d'épuration communale, de type Boues Activées – Aération 
prolongée, sera d’une capacité nominale de 2 300 EH. Son rejet se fera également 
dans la rivière Gapeau un peu plus à l’aval.Ci-après la localisation des sites 
d’implantation des stations d’épuration actuelle et future : 

 

Contexte et objectif / gain 
environnemental attendu 

La Communauté d’Agglomération de la Provence Verte (CAPV) est compétente 
en matière d’assainissement collectif depuis le 1er janvier 2020. 
 
Sur le territoire de la Commune de Méounes-lès-Montrieux, commune-membre de 
la CAPV, l'actualisation du Schéma Directeur d’Assainissement (SDA) communal 
2004 a été réalisée par le bureau d'études SIAGE en 2018 et un programme de 
travaux a été établi, il conclut sur la nécessité de créer une nouvelle station 
d'épuration. En effet la station actuelle est vétuste et subie de surcroît des 
intrusions d'eaux claires parasites (ECP) importantes. Ce point est confirmé par 
les non-conformités en équipements et en performance vis-à-vis de la directive de 
1991. La nouvelle station a été dimensionnée dans le SDA en fonction d'un volume 
d'effluents réduit c'est à dire calculé après diminution des ECP. 
 
L’Agglomération s’est engagée dans :  

- 3 tranches de travaux de renouvellement des réseaux d’eaux usées 
(AMO : Régie des eaux de la Provence Verte, Moe : BM études eau, 
entreprise : SAUR) 

- La reconstruction d’une nouvelle station d’épuration (AMO : Régie des 
eaux de la Provence Verte, Moe : cabinet Merlin) 

 
La qualité du rejet de la station d’épuration au Gapeau (niveaux de rejets et 
rendements épuratoires) et la gestion des boues seront améliorées. Le traitement 
du phosphore demandé par l’arrêté du 09/10/2010 concerne les STEP > 10 000 
EH. Malgré tout, le projet de la nouvelle STEP prévoit un traitement poussé Pt et 
NTK pour respecter la sensibilité du Gapeau. 



Contenu technique de 
l’opération 

En septembre 2022, la Phase PRO est en finalisation avec ACT prévu fin octobre 
2022 et un objectif de début des travaux début 2023.  
 
Les travaux consistent en la création d'une nouvelle station en remplacement de 
celle existante incluant la création d’un nouveau poste de refoulement et d’un 
réseau de transfert et la destruction de la station d’épuration actuelle. 
 
Le marché sera alloti comme suit :  
- Lot 1 : Construction de la nouvelle STEU et du PR / Démolition de l’ancienne 
STEU,  
- Lot 2 : Canalisation de refoulement et réseau gravitaire entre réseau existant et 
nouveau PR. 
 
Ainsi, les installations projetées sur la nouvelle station d’épuration de la commune 
de Méounes-les Montrieux comprennent donc :  
 
La filière eau ancienne station : 

 Un poste de relevage avec dégrilleur et dispositif de pompages 
 Un bassin d’orage au droit des anciens lits de séchage.  
 Une canalisation de refoulement des eaux brutes vers le site de la nouvelle 

station.  
 
La filière eau nouvelle station : 

 Un prétraitement constitué d’un dégrilleur  
 Un dessableur-dégraisseur aéré  
 Une zone de contact équipée d’un agitateur 
 Un bassin d’aération avec turbines d’aération 
 Une déphosphatation de type physico chimique  
 Un regard de dégazage à l’aval du bassin d’aération,  
 Un clarificateur  
 Un poste de recirculation des boues  
 Un dispositif de comptage des eaux traitées de type Canal Venturi  
 Un poste « toutes eaux »  
 Une canalisation de rejet des effluents vers le milieu naturel  

 
La filière boues nouvelle station : 

 Un poste d’extraction des boues en excès du clarificateur  
 Une unité de déshydratation fixe composée d’une presse à vis  

 
Traitement de l’air de la nouvelle station :  

 Ventilation des locaux et traitement de l’air vicié par adsorption sur 
charbon actif.  

La durée des travaux est estimée à 12 mois dont 2 mois de préparation. Les 
ouvrages projetés étant situés sur une emprise n’empiétant pas sur les ouvrages 
existants, il n’y aura pas d’incidence majeure des travaux sur le fonctionnement de 
la station d’épuration en service.  La station existante de la commune de Méounes-
les-Montrieux ne sera détruite qu’une fois les nouveaux ouvrages en service.  Les 
travaux lourds seront réalisés entre octobre et mars comme le conseille l’étude 
faune flore.  
 
 
 
 
 



MONTANT DE L’OPERATION ET PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL 

Montant prévisionnel de 
l’opération (HT) 2 500 000€ 

Co-financements 
possibles 

Partenaire financier Taux Assiette 
éligible Aide financière 

Agence de l’Eau RMC 50% 780 592€ 390 296€ 

Région SUD 0   

Département du Var Contacter le 
Département   

Autre(s) : DETR 20 % 2 115 350 € 423 070 € 

Commentaires 
Garantie de taux 50% (AERMC) 
Contrepartie demandée par l’Agence de l’eau : année d’engagement (2023) 

CALENDRIER DE L’OPERATION 

Calendrier prévisionnel de 
l’opération 

2023 2024 2025 2026 2027 

     

Année d’engagement 
(notification / ordre de 
service) 

2023 

Conditions de mise en 
œuvre et de faisabilité 

La réalisation de cette opération est liée à la fiche action « Travaux de réhabilitation 
des réseaux d’eaux usées de la commune de Méounes-lès-Montrieux pour lutter 
contre les intrusions d’eaux claires parasites ». 
La mise en service de cette opération sera sous-tendue par l’obtention de 
l’autorisation réglementaire correspondante.  

SUIVI ET EVALUATION DE L’OPERATION 

Indicateurs de suivi de la 
réalisation de l’action 

 Ordres de service de démarrage des travaux 
 Obtention de l’arrêté préfectoral d’autorisation 
 Réception des travaux 

LIENS DE L’OPERATION AVEC LES DOCUMENTS CADRE ET LES AUTRES DEMARCHES DU TERRITOIRE 

Lien avec le SDAGE 
Rhône Méditerranée 
Corse 2022-2027 (DCE) 

ASS0402 

Lien avec le DSF 
Méditerranée (DCSMM)  

Lien avec les autres 
démarches du territoire  

 



 

 
 
 
 

CONTRAT DE BAIE DE LA RADE DE TOULON ET DES ILES D’OR [2023-2027] 

Métropole TPM Production et valorisation de biogaz à la Station de traitement 
des Eaux Usées de l’Almanarre - Hyères-les-Palmiers 

 

CLASSEMENT DE L’OPERATION 

Objectif(s) du Contrat de 
baie visé A.2. Réduire les pollutions bactériologiques 

Nature de l’opération 
□ Etude □ Travaux  Etude et travaux □ Gestion / Exploitation 

□ Suivi □ Animation □ Communication / Sensibilisation 

DESCRIPTION DE L’OPERATION 

Localisation de 
l’opération Station d’épuration de l’Almanarre – Hyères les Palmiers 

Contexte et objectif / 
gain environnemental 
attendu 

 Engager le « programme d'actions afin notamment d'améliorer l'efficacité 
énergétique, [...] d'augmenter la production d'énergie renouvelable, de 
valoriser le potentiel en énergie de récupération » s’imposant aux 
collectivités territoriales (Article L229-26 du code de l’environnement), 

 Assurer la compatibilité de ses actions avec l’objectif de « développement 
de la valorisation par méthanisation des boues » retenu par le Plan de 
Prévention et de Gestion des Déchets Non Dangereux du département du 
Var devenu exécutoire le 25 juillet 2017,  

 Se conformer à l’objectif de valorisation des déchets d’assainissement 
non dangereux fixé par le Plan Régional de Prévention et Gestion des 
Déchets adopté par le Conseil régional par délibération du 26 juin 2019, 

 Optimiser le fonctionnement du digesteur qui est en sous-charge,   
 Réduire la quantité des boues produites sur la station d’épuration 

AmphorA par le traitement en digestion avant incinération. Comparaison 
avec les précédentes études pour suivre l’évolution de la qualité du milieu 
marin. 

 Revendre du biogaz et générer des recettes pour la Métropole TPM 

Contenu technique de 
l’opération 

La Métropole Toulon Provence Méditerranée souhaite réhabiliter et construire 
l’ensemble des ouvrages et des équipements nécessaires à une production 
optimale de biométhane sur le site de l’Almanarre. 
 
La production de biométhane nécessite la mise en place des équipements 
suivants : 
· Création d’un nouveau bâtiment pour accueillir deux pompes à chaleur destinées 
au réchauffage du digesteur (les chaudières existantes ne serviront plus que 
d’appoint) 
· Création d’une unité de purification du biogaz 
· Installation d’un poste d’injection du biogaz GRDF 
· Divers travaux : électricité, contrôle commande, raccordement au traitement d’air 
existant, … 
 
Actuellement, au vu de la production de boues de la station de l’Almanarre, le 

Enjeu A : Réduire les pollutions 

Action n°14 



digesteur est utilisé à 50 % de sa capacité maximale. 
Afin d’optimiser la production de biogaz, il est nécessaire d’augmenter les 
quantités de boues et de graisses reçues dans le digesteur. 
C’est pourquoi les boues de la station d’Amphora seront accueillies pour atteindre 
cet objectif de production.  
La valorisation de ces boues extérieures nécessite la mise en place de nouvelles 
installations de réception et d’insertion dans le processus de digestion existant, à 
savoir : 

 Création d’un nouveau bâtiment d’accueil des boues extérieures 
 Mise en place d’un prétraitement de type dégrilleur-compacteur au niveau 